Дело № 1-204/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

**.**.** 2021 года город Псков

Псковский городской суд Псковской области в составе председательствующего Васильевой И.В.,

при секретаре Глушаковой Л.А.,

с участием государственного обвинителя Спасова М.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Мамченко А.И., представившей удостоверение № * и ордер № *,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

под стражей по данному делу не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В **.**.** 2018 года, не позднее **.**.**2018 у ФИО1, находящегося в городе Пскове, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств у Б.Т. под видом продажи жилого помещения, а именно квартиры общей площадью 80,3 кв.м., состоящей из двух комнат, расположенной по адресу: Псковская область, *** кадастровый номер *, находящейся в собственности ФИО2, но, достоверно зная о том, что на данную квартиру по указанному выше адресу наложен запрет на совершение регистрационных действий, то есть путем злоупотребления доверием Б.Т.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, используя доверительные отношения с Б.Т.., **.**.**2018 в период времени с 12 часов до 13 часов, находясь в Многофункциональном центре города Пскова по адресу: город Псков, *** заключил договор купли-продажи объекта недвижимости б/н на вышеуказанную квартиру, стоимостью 2 630 000 рублей, согласно которому ФИО2 обязывался (обязывается) передать в собственность Б.Т. жилое помещение (квартиру) общей площадью 80,3 кв.м., состоящую из двух комнат, расположенную по адресу: Псковская область, *** кадастровый номер *, а Б.Т. обязывалась (обязывается) принять и оплатить указанное имущество. Согласно пункту 5 договора купли-продажи объекта недвижимости б/н от **.**.**2018 расчет между ФИО3 должен был производиться в следующем порядке: сумма в размере 400 000 рублей оплачивается за счет собственных средств покупателя Б.Т. в день подачи документов на регистрацию договора купли-продажи объекта недвижимости, что будет подтверждено распиской, а сумма в размере 2 230 000 рублей оплачивается с использованием аккредитованной формы расчетов за счет кредитных средств, представленных Б.Т. в соответствии с кредитным договором № * от **.**.**2018, заключенного в городе Пскове между АО «Р.» и Б.Т. Средства в сумме 2 230 000 рублей выплачиваются ФИО6 АЛ. посредством безотзывного покрытого аккредитива, который открывается банком-эмитентом АО «Р.». Платеж по аккредитиву производится в течение трех банковских дней с даты предоставления получателем средств ФИО1 оригинала договора купли-продажи объекта недвижимости с отметкой о государственной регистрации. Пунктом 8 договора купли-продажи объекта недвижимости б/н от **.**.**2018 установлено, что продавец ФИО2 гарантирует, что на дату подписания договора квартира никому не продана, не подарена и не отчуждена третьим лицам, иным образом, не заложена в споре, под арестом или запрещением не состоит, рентой, арендой, наймом или каким-либо иными обязательствами не обременена.

Таким образом, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, заключая с Б.Т. договор купли-продажи объекта недвижимости б/н от **.**.**2018, не имел реальной возможности и не намеревался выполнить взятые на себя обязательства по данному договору, так как ему достоверно было известно о том, что **.**.** 2018 года на данную квартиру, расположенную по указанному выше адресу определением Псковского городского суда приняты обеспечительные меры в виде запрета Управлению Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Псковской области совершать регистрационные действия в отношении жилого помещения (квартиры), расположенной по адресу: ***, в связи с находившимся в производстве Псковского городского суда искового заявления Л.Н.., поданного **.**.** 2018 года к ФИО1 о признании сделки по отчуждению квартиры, расположенной по указанному выше адресу, и принадлежащей ФИО1 на основании договора купли-продажи от **.**.**2017, ничтожной, тем самым ввел в заблуждение Б.Т. относительно своих истинных намерений. **.**.** 2018 года за ФИО4, на основании поданных ею документов было зарегистрировано право собственности на указанный выше объект недвижимости (квартиру).

Б.Т.., будучи введенной в заблуждение ФИО1, относительно его истинных намерений, не подозревая о его преступных намерениях, согласилась с поступившим от ФИО2 предложением, и **.**.**2018 около 12 часов, находясь в здании Многофункционального центра города Пскова по адресу: город Псков, *** в качестве аванса за указанное жилое помещение передала ФИО2 денежные средства в размере 400 000 рублей, завладев которыми последний скрылся с места совершения преступления и распорядился ими по своему усмотрению. 

Остальные денежные средства в сумме 2 230 000 рублей в счет оплаты квартиры были оплачены Б.Т. с использованием аккредитивной формы расчетов (аккредитив № * от **.**.**2018) за счет кредитных средств, предоставленных последней в соответствии с Кредитным договором № * от **.**.**2018, заключенным между АО «Р.» и Б.Т.., путем зачисления указанной суммы денежных средств на счет получателя средств по договору купли-продажи объекта недвижимости от **.**.**2018 ФИО2 № *, открытый в Псковском региональном филиале АО «Р.» по адресу: город Псков, *** 

Однако, распорядиться данными денежными средствами ФИО2 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку **.**.**2018 определением Псковского городского суда в целях обеспечения иска Л.Н. к ФИО1 о признании сделки по отчуждению квартиры ничтожной и применении последствий недействительности сделки наложен арест АО «Р.» на раскрытие аккредитива № * от **.**.**2018 в размере 2 230 000 рублей и арест на денежные средства, находящиеся на указанном выше счете получателя средств по договору купли-продажи объекта недвижимости от **.**.**2018 ФИО1

Таким образом, ФИО1 довести свой единый преступный умысел до конца, а именно завладеть денежными средствами на общую сумму 2 630 000 рублей, принадлежащими Б.Т.., чем причинить последней материальный ущерб на указанную сумму, что является особо крупным размером, не смог по независящим по него обстоятельствам.

Подсудимый вину в предъявленном обвинении признал полностью, добровольно после предварительной консультации с защитником заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, обвиняется в совершении преступления, максимальное наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы.

Защитник ходатайство подсудимого поддержал, с квалификацией действий подзащитного согласен.

Государственный обвинитель против заявленного ходатайства не возражал.

С учетом того, что предъявленное подсудимому обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимый понимает существо предъявленного обвинения и согласен с ним в полном объеме; своевременно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, то есть в особом порядке.

Суд считает установленным, что ФИО1 совершил покушение на мошенничество, то есть покушение на хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, в особо крупном размере, и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 159 УК РФ.

Подсудимый на специальных медицинских учетах не состоит, его поведение в судебном заседании не вызывает у суда сомнений в его психической полноценности, в связи с чем суд признает ФИО1 в соответствии со ст. 19 УК РФ подлежащим уголовной ответственности.

Оснований для освобождения подсудимого от наказания не имеется.

В соответствии с положениями статей 6, 43, ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания судом должны учитываться характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Подсудимый впервые совершил тяжкое преступление.

Вину в его совершении признал полностью, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления путем дачи подробных признательных показаний, участия в следственных действиях, направленных на закрепление доказательств по делу, добровольно в ходе следствия возместил материальный ущерб потерпевшей Б.Т. в полном размере, в суде заявил о раскаянии в содеянном.

Указанные обстоятельства, а также его возраст, состояние здоровья (наличие хронических заболеваний, инвалидность 2 группы) суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает смягчающими наказание подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Подсудимый имеет постоянное место жительства в Республике Беларусь, где проживает с близкими родственниками – супругой, детьми, характеризуется удовлетворительно.

Санкцией ч. 4 ст. 159 УК РФ предусмотрено наказание исключительно в виде лишения свободы на срок до десяти лет со штрафом в размере до одного миллиона рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех лет либо без такового и с ограничением свободы на срок до двух лет либо без такового.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства его совершения, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, его возраст. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Согласно ч. 1 ст. 64 УК РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд может назначить наказание более мягкий вид наказания.

Приведенная выше по тексту совокупность данных о личности ФИО1 смягчающих обстоятельств с учетом его поведения после совершения преступления, свидетельствует об их исключительности и соответственно о наличии оснований к применению положений ст. 64 УК РФ, назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией ч. 4 ст. 159 УК РФ, в виде штрафа, считая данный вид наказания соразмерным тяжести совершенного преступления и достаточным для исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений.

В силу ч. 3 ст. 46 УК РФ размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимого и его семьи.

Гражданский иск, заявленный потерпевшей Б.Т. в ходе следствия, возмещен подсудимым в полном размере.

Процессуальные издержки по делу отсутствуют.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 308, 309, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 100 000 рублей в доход государства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Наименование получателя платежа – УФК по Псковской области (УМВД России по Псковской области)

ИНН 

<

***>

КПП 602701001

ОКТМО 58701000

Номер счета получателя платежа 40101810400001010002

Наименование банка - ГРКЦ ГУ Банка России по Псковской области г. Псков

БИК 045805001, лицевой счет 

<

***>

Код бюджетной классификации (КБК) 18811621010016000140

Наименование платежа – Поступления от уплаты денежных взысканий (штрафов), назначаемых по приговору суда.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- копия искового заявления от Л.Н. о признании сделки по отчуждению квартиры ничтожной на 1 л., копия заявления от Л.Н. об обеспечении иска на 1 л., копия ходатайства Б.Т. о привлечении ее к участию в деле № * в качестве третьего лица на 1 л., копия заявления от Б.Т. о наложении обеспечительных мер на 1 л., копия судебного извещения Псковского городского суда Псковской области от **.**.**2018 № * Л.Н. и ФИО1 на 1 л., копия судебного извещения Псковского городского суда Псковской области от **.**.**2018 № * Л.Н. и ФИО1 на 1 л., копия уточненного искового заявления от Л.Н. на 2 л., копия справочного листа дела Псковского городского суда Псковской области на 1 л., копия экспертного заключения № * от **.**.**2018 на 3 л., копия ходатайства от Л.Н. о назначении судебной почерковедческой экспертизы на 1 л., копия заключения эксперта № * по гражданскому делу № * от **.**.**2018 на 3 л. и копия фототаблицы к ней на 1 л., копия определения судьи Псковского городского суда Псковской области о принятии искового заявления на 1 л., копия определения судьи Псковского городского суда Псковской области о подготовке дела к судебному разбирательству на 1 л., копия журнала учета посетителей Псковского городского суда на 2 л., копия 1 листа для опечатывания, копия кредитного договора № * от **.**.**2018, копия платежного поручения № * от **.**.**2018, копия письма Л.Н.., копия заявления в ОА «Р.» от **.**.**2018, копия ходатайства о привлечении к участию в деле третьего лица, копия заявления о наложении обеспечительных мер, копия определения Псковского городского суда от **.**.**2018, копия справки ФИО1 от ООО «М.», копия архивной справки № *, копия выписки из лицевого счета № *, копия договора купли-продажи от **.**.**2018, копия расписки ФИО1 от **.**.**2018, копия выписки из ЕГРН от **.**.**2017, копия выписки из ЕГРН от **.**.**2017, копия искового заявления от **.**.**2018, копия уточнения к исковому заявлению от **.**.**2019, копия справочного листа судебного дела № *, копия договора купли-продажи от **.**.**2017, копия договора о внесении авансового платежа № *, находящиеся при материалах уголовного дела, хранить при нем в течение всего срока хранения последнего;

- регистрационное дело на квартиру с кадастровым номером *, расположенную по адресу: г. Псков, *** находящееся на хранении у ФИО5, оставить в ее распоряжении.

Непризнанный вещественным доказательством DVD-R диск с записями телефонных переговоров Г.С. по номеру его мобильного телефона *, находящийся при материалах уголовного дела, хранить при нем в течение всего срока хранения последнего.

Процессуальные издержки по делу отсутствуют.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию Псковского областного суда через Псковский городской суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе или отдельном заявлении, а в случае внесения представления или жалобы другими лицами в возражениях на представление или жалобу, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья И.В.Васильева

Приговор в вышестоящую инстанцию не обжалован. Вступил в законную силу.